DEDICATIO.

nitidissimum exemplar, à VESTRI AMPLISSIMI ORDINIS,
VIRI MAGNIFICI, GENEROSO MEMBRO, in Ger-
maniam, inter prima saltem, nisi omnium primum, delatum,
mihiq; liberalissimè atq; ve beneficentissimè donatum, denta-
tis mē stimulavit calcaribus, ut ego rudis adhuc pictor illam
Venerem (Lingvam innuo, cui Apellem opto magis artificio-
sum!) depingere inchoaverim, atq; ve ut chalybe extērna.
Ejus facies, qvā fieri posset elegantia, effigiaretur, cupreisq;
matricibus, qvas vocant, concinnae imprimetur, in iisq; ve
ex omni prius parte affabre dolatis atq; ve elimatis, instrumen-
toq; (sic κατ' εξοχήν tubulus vocatur, per qvem metalla fluunt:) appensis, ex infuso ære liqyefacto litteræ efformarentur, qvi-
bus, ad æqualitatem prius omnimodam redactis, in officinis
typographi uti possent; curas, ut alia taceam, non leves,
impenderim. Cuj⁹ Typi Armenianici, ejusdemq; ve in Germaniā primi,
ut qvoddam extaret Specimen, de eoq; ve sub aspectum simul-
taneum casuero Eruditus Orbis judicium ferre posset, qvod pro-
meriturus est, (qvalecunq; etiam illud sit,) OBADIAM e Bibliis
Armenicis imprimi curavi, atq; ve ne hic prodiret nonnihil ob-
scurior, Lectione atq; Versione Latinā, ipsum illustravi, qvib⁹
subjunctæ annotationes majorem adhuc lucem affundunt, de-
qvib⁹, qvæ dicenda mihi restant, ne Dedicationis transgrediar
fimbrias, ad Præloqvii materiam reservo. Has vero ipsa strūm
studiī mei Philologici, tū Literaturæ Characterumq; Armenianorum
in Germaniā Primitias VOBIS, PATRONI OPTIMI MAXIMI
humilimā animi submissione consecro. Lege cautum qvondam
fuisse, ut Divino Numinī Ecclesia Judaica suas Primitias
offerret, nemo nescit. Piæ hujus Antiquitatis religiosa preme-
re vestigia, cùm minimè indecorum judicem, in VESTRUM,
QVI DEI locum in Patriā teneris, ipsoq; DEORUM axiomate
ab ipsā donati estis Scripturā, has veras in Germaniā Primitias,
Gremium, deponere vołui, pari cum Judæis antiquis pietate,
dispa-

DEDICATIO.

dispari pompa. Non enim Boyem habeo, cornibus deauratis
superbientem, coronaque caput oleaginâ cinctum, quem mu-
neri præmitterem; Sola est Observantia mea, quâ VOBIS,
MÆCENATES, devinctus sum, & cui anteambulonis detuli
obsequiosum officium. Nec est mihi, qui coram offerente me
ebuccinet, id enim fastûs haberet speciem, nisi & dementiæ.
Et ornatus mihi deest, quo speciosiorem reddam oblationem:
Quid? quod Venerem, quam paulò ante nominavi, nudam
potius quam larvatam obvelatamque siftere voluerim, pluri-
um sic oculos mentesque in se alleeturam. Sed nemo insuper
in occursum Primitiis meis venit, nec quisquam ipsis afflurgit,
offerentemque salutat verbis: *O frater noster, gratus advenis!* (Hisce
enim ceremoniis Primitias olim Hierosolymis illatas esse, Tal-
mudistæ in Tractatu Biccurim cap. 3. testantur:) Nam hoc
honore mea se indignam judicat tenuitas. At verò acceperit
licet priscis primos suorum fructuum oblaturis in externo
splendore multum, nec me destituit, quod rationum mearum
adaugeat pondus, cur nimirum MAGNIFICO COLLEGIO
VESTRO, VIRI AMPLISSIMI, primum hunc meorum labo-
rum, quos publicos pati oculos, idemque in materiâ substratâ
primus, volo, inscribam. Heliotropii naturam induisse Lin-
gvas Orientales, è dictis ante dispalescit; cum illo enim verti-
ce in eo dirigunt, unde vitam sibi salutemque promittunt. Nihil
ab hoc discrepat, quod ARMENICA LINGVA tentare jam audet.
Ad VOS hæc respicit, foveri à VOBIS optat, à QVIBUS
REPUBLICÆ VRATISLAVIENSIS, non aliter atque à Sole
rerum omnium viventium, incolumitas pendet. Date proin,
ut memoratum florēm æmulari illa exacte possit, & quoquo
VOS VESTRA, eò & ipsa lumina sua flectat, nec alium sibi
SOLEM anxie quærere opus habeat. Cum autem per VOS
URBEM florere VESTRAM affirmo, in noui simul argumenti
memoriam reducor, cur VOBIS debuerit, quod videtis.
VESTRA etenim pro Templis, Gymnasiis, Scholisq; Patriis
Sum-

DEDIGATIO.

Summa Providentia ac indefessa cura, hoc, qvantillum etiam sit, à me poposcit Honoris monumentū, imo cùm in illis etiam à teneris fuerim educatus, VESTRAQVE sub Inspectione, solertiſſimā profecerim, etiam qvalis qvalis gratitudinis indicium. Atqve hoc, non illo ſolū, ſed alio insuper, adeoqve dupliči nomine MAGNIFICUS AMPLISSLIMUSQUE BENEFACTOR, modò laudatus, à me flagitare videtur, CUI propterea ob tam nobile rarumq; donum, haſce publicas easq; humilimas grates persolvo. Dūm ergo tam fonticæ cauſæ VOS, ô MÆCENATES MEI, adoriri me jubent, in nullo amplius dubio meus eſt animus, fore, ut, apud QVOS insuper Orientalia ſtudia in æſtimatione ſummā ponuntur, Serenā Fronte accipient, qvod ſubmiſſe offero, Orientalis Litteraturæ Specimen. Et iſipſum hoc exſpem me non finit eſſe, fore ut Benevolus ſibi aditus pateat, qvōd vel ipsā novitate ſuā, & argumenti insolentiā, utut timidiuſculē ſe tueri, atqve commendare audeat. Suscipite igitur VIRI MAGNIFICI, AMPLISSLIMIQUE, MÆCENATES SUSPICIENDI, VOS, in Germaniā PRIMOS, flexo poplite publicè venerantē ARMENUM, & à VESTRO Conſpectu, ſuffuſo vultui pudore recedere, ne permittite, atq; ſic etiam GERMANIÆ Noſtræ gloriam, prout aliās non ſine laude maximā faciſtis, itote promotum. Tandem Voto meo, qvod maximum eſt, cum SPLENDIDISSIMIS VESTRIS FAMILIIS, Vivite feliciūs, PATROCINIOQ; VESTRO, licet Urbe, exlusum nunq̄am habeatis

VESTRARUM NOBILISS. MAXIME
STREN. AMPLISSL. ATQ; CONSULTISSL.
MAGNIFICENT.

DOMINORUM SUORUM, AC MÆCENATUM
AETERNUM DEVENERANDORUM

PRÆLOQVIUM

AD LECTOREM ANATOLIKOGAOTTIFIAON.

QVadriennium circiter abiit, cum hic Lipsiae in museo
me inviseret Vir natione Armenus, statura mediocris, facie
subflava & rubicunda, Capilliti nigri ac nonnihil crispati, ve-
getioris etatis, JACOBUS de GREGORIIS, Presbyter,
quem varias alioque sub Sole repostas perlustrandi terrarum
partes, Patria discedere amor jussérat, venia prius à Superioribus sibi concessa.
Colloqvi material inter alia mihi tunc prebebat Qvæstio ad Ipsum directa,
Haberentne Armeni S. Codicem typis expressum? Responsio-
nem, qvam ille dandi paratus erat, ulteriori qvæstionis diductione atque ex-
plicatione præoccupabam: Non ignorare qvidem me, esse penes ipsos, eosque
Christianos, S. Biblia, & hæc in suam lingvam translata, ipsumque Athanas.
Kircherum Prodr. Copt. c. 5. p. 129. meminisse exemplaris (procul dubio tan-
tum MSti:) qvod in Vaticanâ Bibliothecâ asservaretur, ejusq; apud nonnullos
autores, qui, cum ad manum mihi essent, evolvebantur, fieri mentionem:
Nec non Celeberrimum Brian. Waltonum in Dissert. de Lingg. Orient. p. 158.
affere, in Bibliothecis privatis qvorundam Virorum doctorum in Anglia
eandem Versionem totam haberi, qvos etiam sua exemplaria, Operi Polyglotto
inserenda, communicaturos speravit, id qvod tamen factum non est: ut partium
Scripturæ, seorsim extantium, nullam mentionem ficerem, v.g. Psalterii,
Romæ in formâ octavâ editi, ejusque trium exemplarium antiquorum, in
Bibliothecâ Oxoniensi asservatorum, &, cum à se discrepent, à Viro docto
collatorum, cuius tamen notæ inter bellicos tumultus perierint, teste eodem
Waltono l. c. ubi etiam semet ipsum qvatuor Evangelia ex Oriente allata pos-
siderem affirmat: Conf. & Hotting. Smegm. Orient. lib. 3. P. 1. Num verò
præter hosce codices haberent Scripturæ S. editionem aliam, hoc ipsum esse, de
qvo informari rectius desiderarem. Tum ille ante non adeò multos annos
Ecclesia sue sumtibus S. Biblia Amstelodami impressa asserebat, exemplaria
autem, nisi prorsus falleretur, universa & singula in Patriam abducta, Europæis
qvippe, lingvæ ignaris, vel nulli, vel non adeò magno futura usui, si qvæ-
dam relicta fuissent; de illis autem, si desiderarem unum, ex Armeniâ accer-
fendum fore, qvod, flagitatio nulli procuratum se, qvamprimum suos
resalutaverit, candido satz anno 1432-2005
commen-

PRÆLOQVIUM.

commendari solet:) pollicebatur. Ego hanc boni Viri gratificandi promptitudinem exosculatus, gratiarum actione remunerabar; verum qvod exemplaris procurationem attinebat, idem ipsi responsum dabam, qvod ab aliis, loco mei tunc constitutis, &, ne certa amittant, incerta petere, mecum cavitibus, ille abstulisset. Octo propemodum menses id tempus distinxerant, cum sonica causa patriam me repetere imperaret. Hic Parenti meo rem actam enarr. Is ut Paternam *copyn* novo (ut semper solet, quantum potis,) eoqve rarissimo argumento iret comprobatum, meqve tum temporis è gravissimo catarho nonnihil reficeret laborantem, se procurasse ajebat, ut BIBLIORUM ARMENICORUM Vratislaviam deferendorum ego fierem possessor, illorumqve adventum de die in diem se præstolari. Verum tantum aberat, ut citò hoc libro potirer, ut potius de eo adipiscendo, cum frequentioribus litteris desideratus fuerit, spes omnis collaberetur, donec tandem ante annum demum, & qvod supra est, spatium, ille, idemqve elegantissimè compactus, Vratislavia feliciter appulerit. Delatum eò hunc totius Armenia nobilissimum Thesaurum, eundemqve non parvo redemptum pretio, Vir Magnificus, Nobilissimus atqve Maximè Strenuus, Dn. GEORGIUS MILDNERUS à MILDENBERG, Senator Vratisl. Gravissimus, Cameræq; Curialis Præfectus meritissimus, Epicharmus meus devenerandus, Idem Ille scilicet, Cujus Parens meis ad Operis acquisitionem, imploraverat operam, dono mihi patria iterum absenti, qvam liberalissimè obtulit, Cujus proinde Magnifica Munificentia non ego solus me perpetim obstrictum sentio, sed & GERMANIA debitam gratiam referet, siqvm è Litteraturâ Armenicâ, eâqve vel à tenuitate meâ, vel ab aliis excendâ, fructum senserit. Ne autem has novas Orientis Opes Germanie nostræ illatas, solus ego possideam, vel saltē aliis eas invidere videar, levi easdem penicillo hic adumbrare visum est.

Posteaq; in Concilio, Autoritate CONSTANTINI M. Imper. Nicæ, Anno Recuperatæ Salutis CCCXXV. coacto, ab octodecim supra trecentos, Pátribus Orthodoxis decretum fuit, ut qvilibet in suâ Vernaculâ Scripturas legeret, vid. Cornel. *Agrippa* de Vanit. Scient. c. 100. *Banonis* Idea hist. p. 109. f. s. *Kircher*. China monum. Illustr. p. 86. b. m.) Consilium iniere gentium, qvæ Christo nomen vel jam dederant, vel daturæ erant, Doctores, ut concreditis sibi ovieulis Fontes Israëlis aperirent, remotoq; de ipsorum ore lapide, sitibundas illarum animas vivâ verbâ Dei aquâ potiabant, idqve non modò Scripturas in Concionibns explicando, verum, ut legere